
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.464 

din 20 decembrie 2016 

cu privire la aprobarea  documentației „ Actualizare DALI - Reabilitare termică  

Liceul Pedagogic Dimitrie Țichindeal – Arad, B-dul Dragalina nr. 5-7” 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr.81605/14.12.2016, 

Analizând raportul nr. 81601 din 14.12.2016 al Serviciului  Investiţii, Dezvoltare Imobile din cadrul 

Direcţiei Tehnice, 

Luând în considerare Aviz Consiliului Tehnico – Economic nr. 33/28.11.2016, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

      Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, 

precum şi ale celor finanțate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 

autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autoritățile deliberative”, 

     Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

            Art.1.Se aprobă documentația „Actualizare DALI - Reabilitare termică Liceul Pedagogic 

Dimitrie Țichindeal – Arad, B-dul Dragalina nr. 5-7”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici, 

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii . 

 Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții, Dezvoltare Imobile 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 

 
 

 

                                                                     Cod PMA -S1-02          

 



Anexa  la Hotărârea nr.464/20.12.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

                                                                                

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

Reabilitare termică Liceul Pedagogic ”Dimitrie Țichindeal” – Arad, B-dul Dragalina  

nr. 5-7 

 
Faza: Documentație de Autorizare a Lucrărilor de Intervenție  

 

 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD, 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD, 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei :                    :      5.871.757 lei (inclusiv TVA), 

                              din care       C + M :      5.157.325 lei (inclusiv TVA) , 

                     

B. Capacităţi - aria construită :                           1452,50 mp (Clădirea principală a școlii-C1),  

                                                                463,75 mp (Clădirea secundară a școlii–C2),  

                   -termoizolare anvelopă :                     631,21 mp (Clădirea secundară a școlii-C2), 

 -refacere termoizolație :                      1720,14 mp (Clădiri C1+C2), 

-înlocuire tâmplărie din lemn stratificat 

 cu geam termopan :                               896,68 mp (Clădiri C1+C2), 

 

 

 

Durata de realizare a investiției : 16  luni,  

  

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase, 

conform listelor de investiţii, aprobate în condiţiile legii. 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiții, Dezvoltare Imobile 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

                                                                                    Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepănescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

PROIECT 

 

Nr.414/15.12.2016 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

cu privire la aprobarea  documentației „ Actualizare DALI - Reabilitare termică  

Liceul Pedagogic Dimitrie Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7” 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.81601/14.12.2016, 

Analizând raportul nr. 81601 din 14.12.2016 al Serviciului  Investiţii, Dezvoltare Imobile 

din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Luând în considerare Aviz Consiliului Tehnico – Economic nr. 33/28.11.2016, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

      Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate 

direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autoritățile 

deliberative”, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) şi ale art. 115, alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

            Art.1 Se aprobă documentația „ Actualizare DALI - Reabilitare termică Liceul 

Pedagogic Dimitrie Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7”, cu caracteristicile şi 

indicatorii tehnico-economici conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii . 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 

 

 



 

 

                                           Anexa  la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                                

                                                                                                                                       

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

Reabilitare termică Liceul Pedagogic Dimitrie Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7 

 
Faza: Documentație de Autorizare a Lucrărilor de Intervenție  

 

 

 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei :                    :       5.871.757 lei (inclusiv TVA) 

                              din care       C + M :      5.157.325 lei (inclusiv TVA)  

       

      

                                  

B. Capacităţi - aria construită :                                     1452,50 mp (Clădirea principală a școlii - 

C1)  

                                                                          463,75 mp (Clădirea secundară a școlii 

– C2)  

                   -  termoizolare anvelopă :                               631,21 mp (Clădirea secundară a școlii 

–C2) 

 - refacere termoizolatie :                              1720,14 mp (Clădiri C1+C2) 

- înlocuire tâmplărie din lemn stratificat 

 cu geam termopan :                                       896,68 mp (Clădiri C1+C2) 

 

 

 

Durata de realizare a investiției : 16  luni  

  

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 
 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________/_________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea documentației „ Actualizare DALI - Reabilitare termică Liceul Pedagogic 

Dimitrie Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7”, în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

Clădirile acestei unități de învățământ aparțin domeniului public al Municipiului Arad și 

sunt în administrarea consiliului local. 

Cheltuielile de funcționare și întreținere sunt asigurate din bugetul local, motiv pentru 

care trebuie abordată ideea de reduce pe cât posibil  aceste costuri. O cauză a costurilor mari se 

datorează pierderilor de căldură datorită lipsei etanșeizării tâmplăriei sau a degradărilor fațadelor. 

Clădirile care fac obiectul acestei documentații sunt : Clădirea principală a școlii cu 

regim de înălțime Sp+D+P+2E (C1) și clădirea secundară cu regim de înălțime S+P (C2). 

Pentru a crea condiții optime de funcționare pe timpul friguros și nu numai cât și pentru 

a reduce costurile de funcționare și întreținere, s-a considerat oportună actualizarea documentației 

tehnico-economice pentru reabilitarea termică a clădirilor acestei unități, precum și pentru 

execuția de alte lucrări care îmbunătățesc confortul și/sau dotarea acestora.  

 

 Astfel, propun: 

     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea documentației „ Actualizare DALI - Reabilitare termică Liceul Pedagogic 

Dimitrie Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7”. 
 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                                            

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                  

Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile                                                                          

Nr._____________/______________ 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.__________/__________a  domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

documentației „ Actualizare DALI - Reabilitare termică Liceul Pedagogic Dimitrie 

Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7”, o supunem aprobării dvs.   

 

Clădirile acestei unități de învățământ aparțin domeniului public al Municipiului Arad și 

sunt în administrarea consiliului local. 

Cheltuielile de funcționare și întreținere sunt asigurate din bugetul local, motiv pentru 

care trebuie abordată ideea de reduce pe cât posibil  aceste costuri. O cauză a costurilor mari se 

datorează pierderilor de căldură datorită lipsei etanșeizării tâmplăriei sau a degradărilor fațadelor. 

Clădirile la care se referă această documentație sunt : Clădirea principală a școlii cu 

regim de înălțime Sp+D+P+2E (C1) și clădirea secundară cu regim de înălțime S+P (C2). 

În anul 2013 a fost întocmită și avizată în Consiliul Tehnico-Economic, Documentația 

de Autorizare a Lucrărilor de Intervenție pentru ”Reabilitare termică Liceul Pedagogic Dimitrie 

Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7”.  

În perioada scursă de la întocmirea acestei documentații și până în prezent s-au constatat 

degradări ale acoperișului și tâmplăriei la ambele clădiri precum și necesitatea adaptării clădirilor 

la accesul persoanelor cu dizabilități, fapt ce a condus la actualizarea acestei documentații și 

cuprinderea lucrărilor semnalate, fiind considerate de strictă necesitate. 

Pentru a crea condiții optime de funcționare pe timpul friguros și nu numai cât și pentru 

a reduce costurile de funcționare și întreținere, s-a considerat oportună actualizarea documentației 

tehnico-economice pentru reabilitarea termică a clădirilor acestei unități, precum și pentru 

execuția de alte lucrări care îmbunătățesc confortul și/sau dotarea acestora.  

Documentația supusă spre avizare respectă cerințele beneficiarului, ale temei de 

proiectare și HGR 28/ 2008. Actualizarea Documentației de Autorizare a Lucrărilor de 

intervenție a fost  efectuată de către S.C. NIDE COM SERV S.R.L Ostroveni jud. Dolj. 

 Varianta propusă de proiectant presupune următoarele intervenții: 

- Izolare termică a pereților exteriori și a soclului la clădirea C2. Clădirea C1 prezintă 

decorații ce împiedică aplicarea unui termosistem , deci fațadele acestui corp nu se vor 

termoizola; 

- Înlocuirea tâmplăriei exterioare cu tâmplărie din lemn stratificat la ambele clădiri și 

înlocuirea ușilor interioare degradate; 

- Izolarea planșeului peste subsol la ambele clădiri; 

- Izolarea planșeului peste ultimul nivel la clădirea C1, respectiv peste parter la clădirea 

C2; 

- Refacerea instalației electrice; 

- Înlocuire elemente deteriorate șarpantă și ignifugare; 



- Înlocuire  învelitoare cu țiglă solzi(corp C1),reparații învelitoare cu țigle ceramice trase 

(corp C2) și înlocuire tinichigerie la ambele clădiri; 

- Refacere și recondiționare pardoseli, pereți, plafoane în săli de clasă, laboratoare, 

cabinete, coridoare și grupuri sanitare atât ca finisaje cât și la nivelul instalațiilor, 

precum realizarea unei cabine WC pentru persoane cu handicap locomotor; 

- Realizare rampă pentru acces persoane cu dizabilități; 

- Refacere sistem de protecție - paratrăsnet clădire C1 

- Lucrări conexe(reparații tencuieli în zonele afectate de reabilitare, montare/demontare 

instalații aer condiționat, contoare gaz, antene, cabluri, existente pe clădiri) 

 

Date tehnice ale investiţiei: 

- aria construită :                                         1452,50 mp (Clădirea principală a școlii 

- C1)  

                                                                          463,75 mp (Clădirea secundară a școlii 

– C2)  

                   -  termoizolare anvelopă :                               631,21 mp (Clădirea secundară a școlii 

–C2) 

 - refacere termoizolatie :                              1720,14 mp (Clădiri C1+C2) 

- înlocuire tâmplărie din lemn stratificat 

 cu geam termopan :                                       896,68 mp (Clădiri C1+C2) 

 

Considerăm oportună propunerea de aprobare a variantei  prezentată în cadrul 

documentaţiei, deoarece întruneşte cerinţele  beneficiarului, solicitate prin tema de proiectare și 

asigură respectarea condiţiilor şi a normelor în vigoare. 

 

Consideraţii economice: 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru varianta  propusă avem: 

 

Valoarea totală a investiției :                    :       5.871.757 lei (inclusiv TVA) 

                              din care              C + M :      5.157.325 lei (inclusiv TVA  

 Durata de realizare  a obiectivului propus de către proiectant este de  16 luni, din care 

execuția lucrărilor este de 12 luni. 

Finanțarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

        Propunerea de aprobare a documentației „ Actualizare DALI - Reabilitare termică 

Liceul Pedagogic Dimitrie Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7”,   se face în 

conformitate cu: 

        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.(1) conform 

căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi 

externe , contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale , se aprobă, de către 

autorităţile deliberative “ 

      - prevederile art. 36,alin.(1)şi art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001,Legea Administraţiei 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 

 

    Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  

documentației „ Actualizare DALI - Reabilitare termică Liceul Pedagogic Dimitrie 

Țichindeal – Arad, b-dul Dragalina nr. 5-7”. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, ÎNTOCMIT, 

Ing. Elena  Portaru Ing.  Lucia Giurgiu Ing. Alexandrina Rotar 

 






















































































































































































































